
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2494 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 283 del 22-11-2016 
(n. 1411 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI COMMERCIO 

SU AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che in data 28.11.2016 si terrà a Lanciano un corso di formazione riguardante la 
disciplina del commercio su aree pubbliche, organizzato dalla società Maggioli spa; 
TENUTO CONTO  che gli argomenti oggetto di trattazione sono di notevole interesse in relazione alla 
corretta gestione delle relative procedure; 
TENUTO CONTO, altresì, che il costo del corso formativo descritto ammonta ad € 300,00;  
RITENUTO  di autorizzare la partecipazione allo stesso dei dipendenti comunali Antonina Liberatore, Misci 
Tommaso, Albanese Jessica, come da richiesta del Segretario Generale; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 5139779 del 24.10.2016, scadenza 21.02.2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: ZFA1C3776D; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di aderire alla proposta formativa descritta e, in conseguenza, affidare alla società “Maggioli spa”, il 
relativo servizio a fronte del corrispettivo di € 300,00 IVA esente, per la partecipazione alla stessa dei 
dipendenti comunali indicati in premessa; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 



Pag. 2 di 2 

 
Capitolo/Articolo 02103045 

Impegno n. 20160003486 
Codice creditore 123628 
Nome creditore Maggioli spa 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02066400405 

Indirizzo Via del Carpino  N. 8 - 47038  Santarcangelo di Romagna (RN) 
PEC  

Causale 
CORSO DI FORMAZIONE SULLA DISCIPLINA DEL COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE 

CIG  ZFA1C3776D 
Codice univoco 

ufficio ZIVMDH 

Importo 300,00 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 300,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 02103045 300,00 

 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

Ortona,  23-11-2016 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


